
COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 37 Data: 24/08/2022 
 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVI-
ZIO PIEMONTEPAY. CIG: Z9A3787F5A 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro del mese di agosto, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.5 adottata nella seduta del 27/05/2022 
“Approvazione del bilancio di previsione per il periodo 2022/2023/2024”; 

Richiamata integralmente la deliberazione di Giunta n. 27 del 30/12/2020 con oggetto: 
approvazione accordo di adesione al sistema PiemontePay messo a disposizione dalla 
Regione Piemonte a favore degli enti intermediati, per l’esecuzione di pagamenti telema-
tici attraverso il nodo nazionale dei pagamenti SPC; 
 
Visto il rinnovo dell’accordo di adesione al sistema PiemontePay per l’anno 2022 effet-
tuato in data 29/12/2021, protocollo n. 2025 del 30/12/2021; 
 
Vista la nota del 24/01/2022 acquisita al protocollo al n. 94 del 24/01/2022 pervenuta dal-
la ditta CSI, Corso Unione Sovietica 216, 10134 Torino, P. IVA n. 01995120019, società 
in-house della Regione Piemonte di cui la stessa di avvale per l’attività di intermediazione 
tecnologica, di richiesta di un canone annuo di € 319,93 IVA esclusa; 
 
 

Richiamate all’uopo le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da 
parte delle amministrazioni pubbliche: 
l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n° 145 (Legge di Bilancio 2019), con 
cui è stato modificato l'art. 1, comma 450 della Legge n° 296 del 27/12/2006 in merito 
agli acquisti di beni e servizi (con esclusione quindi dei lavori e dei servizi tecnici per 
l’ingegneria e l’architettura) disponendo l’innalzamento da € 1.000,00 ad € 5.000,00 del 
valore dei prodotti e dei servizi che le Pubbliche amministrazioni possono acquistare 
senza ricorrere al MEPA od ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.; 
il contestuale innalzamento ad € 5.000,00 del limite previsto dall’art.40 comma 2 del 
D.Lgs. n.50/2016 relativamente all’obbligo di utilizzare le comunicazioni elettroniche per 
gli affidamenti di cui sopra (vedi comunicato ANAC del 12/11/2018); 
l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016, (Codice dei Contratti) che 
prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché adegua-
tamente motivato; 
 
Ritenuto pertanto di attivare la procedura per l’affidamento del servizio Piemontepay ed 
in proposito richiamati: 
l'art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del con-



tratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato 
e le ragioni che ne sono alla base; 
l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016, (Codice dei Contratti) il quale stabili-
sce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, in-
dividuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori eco-
nomici e delle offerte; 
l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n° 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telemati-
ci, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono pro-
cedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato codi-
ce; 
l’art. 4, punto 4.1, comma 4.1.2, delle linee guida n° 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 
(Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n° 1097 del 26 ottobre 2016 ed ag-
giornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n° 56 con delibera del Consiglio n° 206 del 1 marzo 
2018) che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determinazione a 
contrarre ovvero con atto ad essa equivalente secondo l’ordinamento della singola sta-
zione appaltante; 
 
Reputato, a tal fine, di dover argomentare come segue: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è da rinvenirsi nel rinnovo del ser-
vizio PiemontePay per l’anno 2022; 
b.1) l’oggetto del contratto consiste nell’erogazione del servizio denominato Piemonte-
Pay; 
b.2) lo stesso contratto sarà stipulato mediante comunicazione ufficiale all’affidatario – 
CSI Piemonte; 
b.3) le clausole ritenute essenziali sono da rinvenirsi esclusivamente nella fornitura del 
servizio in parola con le modalità ed alle condizioni proposte dall’affidatario; 
c) per la scelta del contraente, trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo in-
feriore ai 5.000 euro, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1, com-
ma130 della legge 30 dicembre 2018 n° 145;  
 
Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piat-
taforma dedicata (DURC online) – Numero Protocollo INPS_31591757 con scadenza il 
04/10/2022; 
 
Espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabi-
le del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

di rinnovare il servizio PiemontePay alla ditta CSI, Corso Unione Sovietica 216, 10134 
Torino, P. IVA n. 01995120019; 
 
di impegnare la relativa spesa complessiva di euro 390,31 (I.V.A inclusa) come segue: 
 

ANNO 
ESIGIBILITA’ IMPORTO 

IMPEGNO 

CAPITOLO CODICE CIG 

2022 390,31 250/1/2 01.03.1.103R Z9A3787F5A 

 



di comunicare all’operatore economico interessato la presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 
di trasmette il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per il seguito di com-
petenza. 
 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dott. Giovanni Boggi 



 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazio-
nale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Aurano, 24/08/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Dott. Giovanni Boggi 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione eco-
nomico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE. 
Aurano, 24/08/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Giovanni Boggi 

 

 
ESECUTIVITà 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decre-
to legislativo 18/8/2000, n. 267, in data odierna a seguito dell’apposizione del visto di regola-
rità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Fi-
nanziario. 
Aurano, 24/08/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Giovanni Boggi 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comu-
ne per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Aurano, li 14/11/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Giovanni Boggi 

 
 


